000024
广西壮族自治区

道路运输管理局文件
[image: image1.png]

关于启用道路旅客运输企业派车单的通知
桂道运安〔2013〕94号
各市运管处：
根据交通运输部、公安部、安全监管总局印发的《道路旅客运输企业安全管理规范（试行）》（交运发〔2012〕33号）的规定，以及道路运输企业安全生产化标准化的要求，我局制定了道路旅客运输企业派车单（样式，详见附件1）和填写要求及说明（详见附件2），决定自2013年7月1日起启用。现就有关事项通知如下：

一、充分认识派车单的重要作用

实行派车单制度，强化对客运车辆及营运驾驶员的安全源头管理，是道路旅客运输企业履行安全生产主体责任的必然要求，是加强运输安全生产管理的重要手段。各级道路运输管理机构要对该项工作予以高度重视，切实组织辖区客运企业做好实施工作。

二、派车单的管理及使用规定

（一）凡是广西壮族自治区行政区域内的道路旅客运输企业必须实行派车单制度，建立相应的管理制度，明确派车单的印制、发放以及签发、填写、回收等相关管理要求。

（二）派车单由客运企业或其车辆建制所在基层单位（分公司、车队）指定相对固定的签发人负责签发，并加盖签发单位的派车单管理专用章。

（三）签发人应按照运输任务所需的车辆条件、人员资质资格条件、牌证手续以及服务质量、安全生产等有关要求对所派车辆及驾驶员(三级以上客运企业应通过营运客车安全管理系统进行审查)进行严格审查，确保所派车辆及驾驶员符合安全管理有关规定，方可签发派车单。

（四）对当天内返程（含多次往返）的，每天签发一次派车单；当天不能返程的，每一个往返班次（趟次）签发一次派车单。

（五）营运客车及驾驶员应持派车单及有关牌证（驾驶证、从业资格证、行驶证、客运标志牌等）报班运行。汽车客运站应对客车及驾驶员所持派车单及有关牌证进行认真核查，确认其有效性和一致性后，方可安排其发班运行。

（六）营运客车驾驶员应随车携带派车单并按要求认真填写，完成运输任务后应将派车单及时交回签发单位存档，保存时间不少于1年。
（七）道路旅客运输企业应对回收的派车单进行必要的审查，对存在的相关问题应及时处理，并对派车单签发及填写情况进行考核。

三、其他

（一）派车单由各道路旅客运输企业按照行车路单的大小规格及纸张要求自行印制和发放。
（二）派车单制度同时作为客运驾驶员《行车日志》制度执行，原我局《关于营运客车及驾驶员报班管理和营运客车安全管理系统安装使用有关问题的通知》（公运修〔2004〕178号）所规定的《营运客车及驾驶员安全检查合格证》管理制度不再执行。
附件：1.道路旅客运输企业派车单（样式）
　　　　 2.派车单的填写要求及说明

               广西壮族自治区道路运输管理局

　　　　　　　　　   2013年5月20日
附件1
道路旅客运输公司派车单（样式）

编号：

	经检查，本公司以下车辆及驾驶员符合安全管理的有关规定，指派其执行下列运输任务。
	签发单位（签章）：

签发人：       签发时间：       年   月   日

	运行线路
	车辆号牌
	核载人数
	驾驶员姓名
	始发点（站）
	中途停靠点（站）
	终到点（站）
	起止日期和运行班次

	驾 驶 员 填 写 的 内 容

	开始

点（站）
	开始时间
	中途停车点（站）
	中途停车起止时间
	到达

点（站）
	到达
时间
	驾驶里程

（公里）
	旅客人数

（人）
	落实安全告知情况
	道路及
天气情况
	车辆故障及

行车事故
情况
	驾驶员

签名

	时  分

	时  分至

  时  分

	时  分
	－

	时  分

	时  分至

  时  分

	时  分
	－

	时  分

	时  分至

  时  分

	时  分
	－

	时  分

	时  分至

  时  分

	时  分
	－

	时  分

	时  分至

  时  分

	时  分
	－

	时  分

	时  分至

  时  分

	时  分
	－

	时  分

	时  分至

  时  分

	时  分
	－

	时  分

	时  分至

  时  分

	时  分
	－

(背面可加印“驾驶员填写内容”栏)
附件2

         派车单的填写要求及说明

一、通用要求

1.签发人及驾驶员应完整、清晰、如实地填写各栏目相关内容，没有应填写内容的要在相应栏目框内划上对角斜线，不得留空白栏。

2.签发人及驾驶员必须采用手写签名，不得使用印章、简称或代号代替。

二、企业填写的内容

1.除签发单位签章及签发人签名外，其他内容可采用打印方式填写。

2.“运行线路”按客运标志牌的线路名称填写，属包车的按包车票或者包车合同约定的起始地和目的地的简称填写。

3.“始发点（站）”、“中途停靠点（站）”、“终到点（站）”是指客运班线经营行政许可决定书所批准的起点客运站、中途停靠站、讫点客运站，包车票或者包车合同约定的起始地、途经停靠地、目的地，可填写简称（如：江南站）但应无歧义。

4.“起止日期和运行班次”栏应填写所派运输任务起始日期、截至日期和运行班次（或包车趟次）总数，可省略年份，如：“9月8－10日2班（趟）”，或“9月10日4班（趟）”。

三、驾驶员填写的内容

1.驾驶员接到运输任务及派车单后，应按照先后顺序，及时记录和完整填写的相关内容，时间应按24小时制精确记录到分。每轮换一次驾驶员或每完成一个单程（中途无须轮换的）均另起一行填写。

2.“开始点（站）”、“中途停车点（站）”或“到达点（站）”是指派车单上的始发点（站）、中途停靠点（站）、终到点（站）以及中途停车休息点（站）。

3.“驾驶里程”栏应按里程表的后四位数字，在“－”号前、后分别填写截止里程数、开始里程数，并将计算出的连续驾驶里程数填写在“－”号下方，如：“1865－1523”并在其下方填写“342”表示里程表后四位从1523增加至1865驾驶里程为342公里。

4.旅客人数应包含免票的小孩并用括号注明，并以每次连续驾驶期间内的最多人数为准，如：45人有3名免票小孩写成“45（3）”。
5.“落实安全告知情况”一栏主要记录始发驾驶员履行口述安全告知内容和播放安全告知视频情况，以及中途播放安全告知视频情况，可简记为“口述、播放”或“播放”。

6.“道路及天气情况”一栏主要记录沿途崩塌、拥堵、结冰、泥泞、漫水等影响安全通行的道路异常情况，以及遇到风、雨、雪、雾等恶劣天气情况。
7.发生故障或事故的应简要写明故障或事故情况、发生地点及中止运行的时间。

	抄送：自治区交通运输厅综合运输管理处、安全监督处，本局黄天国局长、张小健副局长、蒙青山副书记，客运科、安全科。

	广西壮族自治区道路运输管理局办公室    2013年5月21日印发

PAGE
- 1 -